



راؤت Raa'uut

01 01

نۇعەمیۋە راؤتۇۋە Noo'miiwwa Raa'uutwa

٠١ أکرات مَحَا يَإِسْرَالِيٰ وَهَاشِ إِقَادِيَّيْتُ هُوكِمِتِ بِينَاتِبْ تِكْـ تِكْهُوبْ، تِكْ بِيَنَأْمَى، بِهُوَ دِيَابِتْ تُمَدِّيَنَاتْ تِكْتِيَوْهْ قِبِيَّةْ، تَأْتِيَوْهْ قِبِيَّةْ مَوَابْ إِيدِنَيْبْ وَهَاشِبِبْ إِكْوَرْـ.

٠٢ اُوتَكْ أَلِيمَالِكْ إِيدِنَةْ أَرِي تِكْتَوْهْ نۇعەمِىبْ إِيدِنَةْ. يَأْرِيهْ مَاھلُونَوْهْ كِيلِيُونَوْهْ إِيدِنَةْ. بَرَاهْ أَفْرَتِيَّةْ، مَلِيَّةْ مَلُوتْ مَا مَوَابِتِيَّةْ بِيَنَأْمَهْ يَهُودَةْ أَكْوَهْ بِينَيْتِ، مَوَابْ إِيدِنَيْتِ هُويِ إِكْوَرِينْ.

٠٣ أَلِيمَالِكْ إِيَّيْتِ، تِكْتَوْهْ يَأْرِهَوْهْ هَرَأْوَهْ يِاَشْ.

٠٤ مَلِيَّةْ نۇعەمِىبْ يَأْرِ مَوَابِتِ مَا إِداَرِنَةْ. قَاتْ اُورْفَابْ إِيدِنَةْ، تُورَ اوْ أَرِي راؤتْ إِيدِنَةْ. مَلِيَّةْ تَمَنْ هَوَلَايْ قَيْبِ إِيَّهِنْ،

٠٥ مَاھلُونَوْهْ كِيلِيُونَوْهْ هَنْ إِيَانِيَّتِ، شَاوَتْ نۇعەمِىَّ تَكُوَهْ مَلُو يَأْرِهَوْهْ تِكْتَوْهْ تِئَوْـ.

٠٦ بِئُوهْ مَوَابِبِ هَيِّ، أَكْوَاسَنَةْ أَدَهِيَّوْسْ بَرَكِيَّةْ، وَهَاشَوْهْ دِإِرَاتْ هَشِ إِيَّكُوَسِ دِيَى تِماَسِيَوْهُقَبْ،

٠٧ تِهَمَتِيَهْ تِيَهَايِتْ مَوَابَـ وَهَاشِيَّةْ يَكْتَنْ. تِهَمَتَاهْ يَهُودَايِـ وَهَاشَ هَدِيتْ إِرَمنَـ.

٠٨ مَلِيَّةْ نۇعەمِىَّ تِهَوَنَتِيَـ دَهَايِـ «فَاتَوْكَهْ دِيَنَيْوَكْ اُوقَوْ بِيَنَـ. أَكْوَاسَنَةْ بَرَكِهَوْكَنَـ. اُونْ أَنَبِيَّوْهْ إِنَدِيَّوْهْ دَايِبِبْ تِوَيْرَنَوَنَـ.

٠٩ مَلِيَّةْ أَكْوَاسَنَةْ قَاتَوْكَهْ دَوْبَانِيَـ وَيَرِبِبْ دَايِبِبْ بَايَاوْهَوْكَنَـ. تِيَتِـ، مَلِيَّةْ أَرِي تِتِيَهْ سَلَامَتَـ. كَسْتَاـهْ وَتِتِتْ تَقْيَقَهْ هَسَـ وَاوِيَـانَـ.

١٠ بَتَاهْ بَتِيَيْوَهْ دَهَـيِـ «أَدَهِيَّوْكْ قَيْبَوْكْ نِيَتَرَمَهَوْكْ نِيَـدَـ.» إِدِينَـ.

٠١ Akraat maj'a a Y'israa'iili whaash igaadiyayeet huukumiit yiinaateeb tiki. Tikihoob, tak Beetlahamii, Yahuudiyaayt tumadiinaati tutakattiyoooh geebwa, 'ootiyooh geebwa Moo'aab iidneeb whaashiib ikwiri.

٠٢ Ootak Aliimalik iidna. Aree tutakattooh Noo'meeb iidna. Y'areeh Maahloonwa Kiiliyonwa iidna. Baraah Afrateeba, malya maloot m'a Moo'abteeba. Beetlaham Yahuuda akooh beeyaniit, Moo'aab iibeniiit hooy ikwiriin.

٠٣ Aliimalik iyayt, tutakatoohwa y'arhiwwa har'ooh y'ish.

٠٤ Malya Noo'meeb y'ar Moo'aabeet m'a idaa'irna. Gaat Oorfaab iidna, tooraaw aree Raa'uut iidna. Malya tamin hawlaayi geeb iyheen,

٠٥ Maahloonwa Kiiliyonwa han iyaaneet, shaawti Noo'mi takwa malu y'arhiwwa utakoohwa tinaw.

٠٦ Batuuh Moo'aabeeb hayee, Ukwasaana udehayoos barakiya, whaashoooh d'iraati hash iikwasdiyee timaasiwhoob,

٠٧ tehamteeh tiyhaayt Moo'aabi whaashiida yakta. Tehamtaah Yahuudaay whaash hadiit iramna.

٠٨ Malya Noo'mi tehooteeyi dehaay «Gaatookka deetiyook oogaw beena! Ukwasaana babarakehookna! Oon aneebwa indaayekwa daayiib tiweernoonayeet.

٠٩ Malya Ukwasaana gaatookka doobaaniib weeriib daayiib ba'iyawhookna!» tidiit, malya aree bateeh salaamta. Kastaah winneet tageega hissi waawiyaan.

١٠ Bataah batiiyooh dehay «Udehayook geobook niitramhook niyad.» idiin.

١١ لاکین نواعمے «أقرنة، أنا تارتے- نانتیب تیتریمنه هنییت؟ شاوته أني فریتیت، أر سوونتیت بتیکنه دوسبایهوکنهوب؟

١٢ أنا تارتے، إندواینیکنه دھي أقرنة. أني إيقرمان، تك ویر إندایریت کاکے- أرى امسے وھواد تك أدارت، أر هوی أفریي أندییک هن،

١٣ براہ ایوئیب اوکیک بتاکنه هقتة تیدنے؟ أبدن، تارتی، بتییوکنه چالای أني هساپتو. أکوسنایے ایے انتیب آقینتیهوب، بتیکنه إکتمهون.» تدے.

١٤ ملیة أرى شاوته تقیقے ھسے واویان- اورفة تھمتوس تمسر ھت قیقتة، راؤت لاکین تھمتیوھ کلیوته.

١٥ نواعمے راؤتے دھي «ثوروتوك قیقتة، ادھیوہ اکوسنایوھ تی بیتوک هن بتیتوھ سکے.» تدے.

١٦ راؤت «پاشقیبیب، ترے ھوسوک بیققیبیب. أني بشمٹتوکتو تیب مہناتکه إینڑمهوک اندے. بتوک تیساتیب او مھین ایسنا اندے. ادھیوک أني دھي إیکتے اندے، اکوسنایوک أني اکوسنے ایکتے اندے.

١٧ بتوک تیبیب او مھین ایبہ اندے. بتوک توپیب اومھین اپویس اندے. اکوسنے بالھسیب، تویت ٹون نات اشیشمید؟؟ ھون کڈے.» تدے.

١٨ نواعمے راؤت تورمام تھرویت ٹونہ تکھوب، هرا شساقرؤی تیش تدے.

١٩ مہناتس ایبایان، بیتلهم إکتمنھیب ھدیت. إکتمھوب، نڈیناتے او دھی گسوہ أجیمانیت، تاما «ٹون بٹوھ نواعمیب کتے هن؟» ادین.

٢٠ ملیة بٹوھ «نواعمے یکتیت، شاوته «نواعمیب» بادیئیب اکوسنے امڈھنے اسھم اکای، «ھمیت» دینھیب.» تدے.

٢١ «أني توپی بیزنهوب، ناتکه ایبرے- اونتا وانکونه نات الو إساقرھیب. اکوسنے اتفیقة ھوسے قبیبات امڈھنے اسأکریک، کاک برانکه منے نواعمے تینھیب؟» تدے.

٢٢ شاوته نواعمے راؤت تھمنیوھ قیب هایتی مژآبی تأقر ایتھے. وھرؤی والک بدویانیب اودور بیتلهم اینیان.

١١ Laakiin Noo'mi «Agarna, anaa t'arti! Naanteeb teetriimna heebay? Shaawti ani fireetiit, ar soowinteet bateekna doobsaayhooknahoob?

١٢ Anaa t'arti, indhiwaayeekna dehay agarna! Ani eegrimaman, tak weer ind'iireet kaaki. Aree amsi whawaad tak ad'art, ar hooy afarriyi andiyeek han,

١٣ baaah iiwinneeb ookiik bataakna hagita tiyadna? Abadan, t'artay, bateeyookna jillaay anii hasaaytu. Ukwaasanaayi ayi aneeb aagabiyaneehoob, bateekna iktimhoon.» tidi.

١٤ Malya aree shaawti tageegi hissi waawiyaan. Oorfa tehamtoos timsarhat giigta, Raa'uut laakiin tehamtiyooh kaleewta.

١٥ Noo'mi Raa'uuti dehay «Tuurawtook giigta, udehaywa ukwaasanaahiiwa tibay beetook han bateetooth saki!» tidi.

١٦ Raa'uut «Bi'ashshigsiiheeb, tari hoosook biigigsiiheeb! Ani bashimadhtooktu teebi mhiinaanka iitramhook andi. Batuuk tees'iteeb oomhiin iist'a andi. Udehayuuk ani dehay iikti indi, Ukwaasanaayuuuk ani Ukwaasana iikti indi.

١٧ Batuuk tiyayeeb oomhiin iiyya andi. Batuuk tituubiseeb oomhiin ituubis andi. Ukwaasana balhasiheeb, tooyat nuun naat ishiishamiidhehoon kiddi.» tidi.

١٨ Noo'mi Raa'uut toormaam tehariweet toona tikanhoob, har'a tus'agirooy t'ish tid'i.

١٩ Mhallitaas iibaabiyaan, Beetlaham iktimnheeb hadiit. Iktimnahoob, tumadiinaati oodehay kassuuah ajjabamiyaaniit, taam'a «Tuun batuuh Noo'miib kitti han?» idini.

٢٠ Malya batuuh «Noo'mi yaktayt, shaawti «Noo'meeb» baadiinaheeb! Ukwaasana umidhhani iseham akaay, «Hamiit» diinaheeb!» tidi.

٢١ «Ani tooysii beeranhoob, naatka iibiri. Oont'a W'ankwana naat anuu is'agirheeb. Ukwaasana Utageega hoosi gadabiyaayt imidhhana is'akireek, kak baraakna masi Noo'mi tiyadnaheeb?» tidi.

٢٢ Shaawti Noo'mi Raa'uut tehamtiwwa geeb haayee Moo'aabee t'agar eeta. Wharrooy waak badooyaaneeb oodoor Beetlaham eeyaan.